

证券代码: 000750

证券简称: 国海证券

公告编号: 2019-55

国海证券股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

一、重要提示

(一) 本半年度报告摘要来自半年度报告全文, 为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划, 投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

(二) 本报告经公司第八届董事会第二十一次会议审议通过。8 名董事出席会议并行使表决权, 崔薇薇董事因公务无法出席公司本次董事会会议, 授权委托王海河董事代为行使表决权。没有董事、监事、高级管理人员对本报告的真实性、准确性、完整性无法做出保证或存在异议。

(三) 公司 2019 年半年度财务报告未经会计师事务所审计。

(四) 报告期内, 公司计划不派发现金红利, 不送红股, 不以公积金转增股本。

二、公司基本情况

(一) 公司简介

股票简称	国海证券	股票代码	000750
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	刘峻	李素兰	
办公地址	广西南宁市滨湖路 46 号国海大厦附楼四楼		
电话	0771-5539038	0771-5532512	
电子信箱	dshbgs@ghzq.com.cn	dshbgs@ghzq.com.cn	

(二) 主要财务数据和财务指标

公司是否追溯调整或重述以前年度会计数据

✓是 □否

1. 合并财务报表主要财务数据

单位：元

项目	2019 年 1-6 月	2018 年 1-6 月		增减幅度 (%)
		调整前	调整后	调整后
营业收入	1,862,532,301.41	986,881,566.76	986,917,713.84	88.72
归属于上市公司股东的净利润	388,455,983.55	102,050,173.39	102,050,173.39	280.65
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	386,908,767.18	101,504,095.19	101,504,095.19	281.18
其他综合收益的税后净额	9,827,500.97	-28,330,154.99	-28,330,154.99	不适用
经营活动产生的现金流量净额	4,683,957,798.20	-635,697,893.81	-635,697,893.81	不适用
基本每股收益(元/股)	0.09	0.02	0.02	350.00
稀释每股收益(元/股)	0.09	0.02	0.02	350.00
加权平均净资产收益率(%)	2.83	0.74	0.74	上升 2.09 个百分点
项目	2019 年 6 月 30 日	2018 年 12 月 31 日		增减幅度 (%)
		调整前	调整后	调整后
资产总额	70,474,222,813.86	63,167,126,406.25	63,167,126,406.25	11.57
负债总额	56,114,345,178.70	49,125,227,339.68	49,125,227,339.68	14.23
归属于上市公司股东的净资产	13,889,227,932.73	13,572,964,646.48	13,572,964,646.48	2.33

2. 母公司财务报表主要财务数据

单位：元

项目	2019 年 1-6 月	2018 年 1-6 月		增减幅度 (%)
		调整前	调整后	调整后
营业收入	1,250,101,087.13	537,712,589.68	537,712,589.68	132.48
净利润	342,618,305.54	28,507,924.31	28,507,924.31	1,101.84

扣除非经常性损益的净利润	342,647,858.56	29,125,864.75	29,125,864.75	1,076.44
其他综合收益的税后净额	9,827,500.97	8,965,025.03	8,965,025.03	9.62
经营活动产生的现金流量净额	4,813,957,753.39	-510,352,107.27	-510,352,107.27	不适用
基本每股收益(元/股)	0.08	0.01	0.01	700.00
稀释每股收益(元/股)	0.08	0.01	0.01	700.00
加权平均净资产收益率(%)	2.57	0.21	0.21	上升 2.36 个百分点
项目	2019 年 6 月 30 日	2018 年 12 月 31 日		增减幅度(%)
		调整前	调整后	调整后
资产总额	65,552,565,665.15	59,468,899,390.03	59,468,899,390.03	10.23
负债总额	52,123,523,560.06	46,302,268,487.85	46,302,268,487.85	12.57
所有者权益总额	13,429,042,105.09	13,166,630,902.18	13,166,630,902.18	1.99

注：报告期内，公司根据财政部颁布的《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会(2018)15 号)及《关于一般企业财务报表格式有关问题的解读》，对利润表“营业收入”项目中“其他收益”项目 2018 年 1-6 月比较数据进行了调整。

(三) 母公司净资本及相关风险控制指标

单位：元

项目	2019 年 6 月 30 日	2018 年 12 月 31 日	本报告期末比上年度期末增减(%)	预警标准	监管标准
核心净资本	11,233,756,550.29	11,000,542,367.96	2.12		
附属净资本	2,254,499,116.86	4,932,886,971.60	-54.30		
净资本	13,488,255,667.15	15,933,429,339.56	-15.35		
净资产	13,429,042,105.09	13,166,630,902.18	1.99		
各项风险资本准备之和	6,059,129,992.65	6,211,002,166.61	-2.45		
表内外资产总额	56,700,641,305.70	53,497,696,283.77	5.99		
风险覆盖率	222.61%	256.54%	下降 33.93 个百分点	≥120%	≥100%
资本杠杆率	19.81%	20.56%	下降 0.75 个百分点	≥9.6%	≥8%
流动性覆盖率	185.40%	190.57%	下降 5.17 个百分点	≥120%	≥100%
净稳定资金率	166.40%	221.84%	下降 55.44 个百分点	≥120%	≥100%
净资本/净资产	100.44%	121.01%	下降 20.57 个百分点	≥24%	≥20%

净资本/负债	31.41%	39.79%	下降 8.38 个百分点	≥ 9.6%	≥ 8%
净资产/负债	31.27%	32.88%	下降 1.61 个百分点	≥ 12%	≥ 10%
自营权益类证券及其衍生品/净资本	2.27%	1.15%	上升 1.12 个百分点	≤ 80%	≤ 100%
自营非权益类证券及其衍生品/净资本	289.07%	223.88%	上升 65.19 个百分点	≤ 400%	≤ 500%

(四) 公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数(户)		193,206		报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0			
公司前十名普通股股东持股情况									
序号	股东名称	股东性质	报告期内增减变动情况	持有有限售条件股份	持有无限售条件股份	报告期末持股数量	持股比例(%)	质押、冻结数量	
								股份状态	数量
1	广西投资集团有限公司	国有法人	0	0	941,959,606	941,959,606	22.34	-	0
2	广西荣桂物流集团有限公司	国有法人	-55,136,726	0	220,546,903	220,546,903	5.23	-	0
3	株洲市国有资产投资控股集团有限公司	国有法人	0	0	183,750,000	183,750,000	4.36	-	0
4	广西桂东电力股份有限公司	国有法人	0	0	158,443,568	158,443,568	3.76	-	0
5	广西梧州中恒集团股份有限公司	国有法人	0	0	120,756,361	120,756,361	2.86	-	0
6	中国证券金融股份有限公司	境内一般法人	0	0	99,076,455	99,076,455	2.35	-	0
7	广西投资集团金融控股有限公司	国有法人	0	0	94,992,157	94,992,157	2.25	-	0
8	中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0	0	64,254,450	64,254,450	1.52	-	0
9	广西金融投资集团有限公司	国有法人	55,136,726	0	55,136,726	55,136,726	1.31	-	0
10	广西湃普创盈投资中心(有限合伙)	境内一般法人	0	0	40,287,769	40,287,769	0.96	-	0
战略投资者或一般法人因配售新股成为前 10 名普通股股东的情况			不适用						
上述股东关联关系或一致行动的说明			根据公司掌握的情况,截至 2019 年 6 月 30 日,公司第一大股东广西投资集团有限公司与广西桂东电力股份有限公司、广西梧州中恒集团股份有限公司、广西投资集团金融控股有限公司存在关联关系,除此之外,上述股东之间不存在关联关系及《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人关系。						

前 10 名无限售条件普通股股东持股情况				
序号	股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类及数量	
			股份种类	数量
1	广西投资集团有限公司	941,959,606	A 股	941,959,606
2	广西荣桂物流集团有限公司	220,546,903	A 股	220,546,903
3	株洲市国有资产投资控股集团有限公司	183,750,000	A 股	183,750,000
4	广西桂东电力股份有限公司	158,443,568	A 股	158,443,568
5	广西梧州中恒集团股份有限公司	120,756,361	A 股	120,756,361
6	中国证券金融股份有限公司	99,076,455	A 股	99,076,455
7	广西投资集团金融控股有限公司	94,992,157	A 股	94,992,157
8	中央汇金资产管理有限责任公司	64,254,450	A 股	64,254,450
9	广西金融投资集团有限公司	55,136,726	A 股	55,136,726
10	广西湃普创盈投资中心（有限合伙）	40,287,769	A 股	40,287,769
前 10 名无限售条件普通股股东之间，以及前 10 名无限售条件普通股股东和前 10 名普通股股东之间关联关系或一致行动的说明		根据公司掌握的情况，截至 2019 年 6 月 30 日，公司第一大股东广西投资集团有限公司与广西桂东电力股份有限公司、广西梧州中恒集团股份有限公司、广西投资集团金融控股有限公司存在关联关系，除此之外，上述股东之间不存在关联关系及《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人关系。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明		截至 2019 年 6 月 30 日，前 10 名普通股股东不存在参与融资融券业务的情况。		

注：公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回式证券交易。

（五）控股股东或实际控制人变更情况

2018 年 11 月 22 日，广西投资集团与广西贺州市农业投资集团有限公司（以下简称“贺州农投集团”）签订了《广西贺州市农业投资集团有限公司与广西投资集团有限公司关于广西正润发展集团有限公司之无偿划转协议》，约定贺州农投集团将持有的广西正润发展集团有限公司（以下简称“正润集团”）85%股权无偿划转至广西投资集团。正润集团为桂东电力控股股东，持有桂东电力 50.03% 股权。桂东电力及其子公司广西永盛合计持有国海证券 4.12% 股权。本次资产划转后，广西投资集团通过直接及间接方式合计持有国海证券 31.58% 股权，取得公司实际控制权。本次资产划转事项已于 2018 年 12 月获得广西国资委批准。广西投资集团申请豁免要约收购桂东电力、国海证券股份义务已分别于 2019 年 1 月、

2019 年 8 月获得中国证监会核准。同时，广西投资集团已于 2019 年 7 月获中国证监会核准成为公司实际控制人。上述事项公司已分别于 2018 年 3 月 29 日、11 月 27 日、12 月 19 日、12 月 28 日及 2019 年 1 月 24 日、2 月 14 日、4 月 8 日、7 月 16 日、7 月 29 日、8 月 7 日在《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》、《证券日报》以及巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）上进行公告。

截至本报告出具之日，广西投资集团直接持有公司股份 941,959,606 股，占公司总股本 22.34%；通过中恒集团、广投金控、桂东电力、广西永盛间接持有公司股份 389,414,086 股，占公司总股本的 9.24%。综上，广西投资集团合计持有公司股份 1,331,373,692 股，占公司总股本的 31.58%，成为实际控制人。

（六）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

（七）公司债券情况

1. 公司债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额 (万元)	利率
国海证券股份有限公司 2015 年公司债券	15 国海债	112244	2015 年 5 月 8 日	2020 年 5 月 8 日	195,865.68	6.00%
国海证券股份有限公司 2015 年次级债券（第一期）	15 国海 01	118917	2015 年 2 月 13 日	2020 年 2 月 13 日	256,800.00	6.30%
国海证券股份有限公司 2017 年证券公司次级债券（第一期）	17 国海 C1	118959	2017 年 3 月 23 日	2020 年 3 月 23 日	279,000.00	5.70%
国海证券股份有限公司 2017 年证券公司次级债券（第二期）	17 国海 C2	118967	2017 年 8 月 28 日	2020 年 8 月 28 日	206,000.00	5.80%
国海证券股份有限公司 2018 年证券公司次级债券（第一期）	18 国海 C1	118990	2018 年 12 月 12 日	2021 年 12 月 12 日	175,000.00	5.71%

2. 截至报告期末的财务指标

项目	2019 年 6 月 30 日	2018 年 12 月 31 日	本报告期末比上年 末增减	变动原因
流动比率	91.01%	89.10%	上升 1.91 个百分点	
资产负债率	75.41%	74.21%	上升 1.20 个百分点	
速动比率	91.01%	89.10%	上升 1.91 个百分点	
项目	2019 年 1-6 月	2018 年 1-6 月	本报告期比上年同 期增减	变动原因
EBITDA 利息 保障倍数	1.77	1.22	45.08%	主要是本期利润总额大幅增长，同时卖出回购金融资产利息支出减少所致。
贷款偿还率	100.00%	100.00%	无变动	
利息偿付率	100.00%	100.00%	无变动	

三、经营情况讨论与分析

（一）概述

2019 年上半年，国际形势复杂多变，国内经济运行总体平稳，一级市场发行总规模基本持稳，股票二级市场行情先强后弱，债券市场区间震荡，股票交易额增加，银行间市场交易量快速增长、债券发行规模同比增加。2019 年上半年，公司牢牢把握“稳中求进”工作总基调，在股东大力支持和董事会正确领导下，按照“强实力、铸特色、提效能、防风险”的工作方针，强化战略引领，聚焦重点领域着力突破，打造特色化竞争优势，抢抓市场回暖机遇积极增收创利，取得了良好经营业绩。报告期内，公司实现营业收入 186,253.23 万元，同比增长 88.72%；利润总额 55,733.92 万元，同比增长 245.88%；归属于上市公司股东的净利润 38,845.60 万元，同比增长 280.65%。

（二）主营业务分析

1. 主要财务数据同比变动情况

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	同比增减 (%)	变动原因
营业收入	186,253.23	98,691.77	88.72	主要是手续费及佣金净收入、公允价值变动收益、利息净收入增加。
营业支出	130,468.21	82,497.68	58.15	主要是业务及管理费、信用业务减值损失增加。
所得税费用	14,339.32	3,768.11	280.54	本期利润总额增加所致。
经营活动产生的现金流量净额	468,395.78	-63,569.79	不适用	经营活动现金流入增加。
投资活动产生的现金流量净额	33,572.48	78,928.92	-57.46	投资活动现金流入减少。
筹资活动产生的现金流量净额	-167,250.81	-107,444.62	不适用	筹资活动现金流入减少。
现金及现金等价物净增加额	334,752.42	-92,074.58	不适用	经营活动产生的现金流量净额增加。

2. 收入、支出及利润构成变化情况

报告期内，公司的收入、支出及利润主要来源于零售财富管理业务、企业金融服务业务、销售交易业务、投资管理业务、信用业务，具体构成及变化情况如下：

(1) 营业收入构成

单位：万元

项目	2019年1-6月		2018年1-6月		比重增减
	金额	占营业收入比重 (%)	金额	占营业收入比重 (%)	
零售财富管理业务	41,209.74	22.13	37,909.89	38.41	下降 16.28 个百分点
企业金融服务业务	5,703.32	3.06	6,583.04	6.67	下降 3.61 个百分点
销售交易业务	55,810.51	29.96	7,026.37	7.12	上升 22.84 个百分点
投资管理业务	47,260.24	25.37	28,662.22	29.04	下降 3.67 个百分点
信用业务	14,559.08	7.82	44,904.56	45.50	下降 37.68 个百分点

注：报告期内，公司根据财政部颁布的《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕15 号）及《关于一般企业财务报表格式有关问题的解读》，对利润表“营业收入”项目中“其他收益”项目 2018 年 1-6 月比较数据进行了调整。

(2) 营业支出构成

单位：万元

项目	2019 年 1-6 月		2018 年 1-6 月		比重增减
	金额	占营业支出比重(%)	金额	占营业支出比重(%)	
零售财富管理业务	32,741.74	25.10	31,562.64	38.26	下降 13.16 个百分点
企业金融服务业务	8,966.27	6.87	3,523.79	4.27	上升 2.60 个百分点
销售交易业务	13,201.92	10.12	3,005.06	3.64	上升 6.48 个百分点
投资管理业务	19,752.79	15.14	12,833.80	15.56	下降 0.42 个百分点
信用业务	12,293.23	9.42	2,866.34	3.47	上升 5.95 个百分点

(3) 费用

单位：万元

项目	2019 年 1-6 月	2018 年 1-6 月	同比增减(%)
业务及管理费	88,193.00	66,022.54	33.58

(4) 现金流转情况分析

单位：万元

项目	2019 年 1-6 月	2018 年 1-6 月	同比增减(%)
经营活动现金流入小计	1,135,297.62	442,909.96	156.33
经营活动现金流出小计	666,901.84	506,479.75	31.67
经营活动产生的现金流量净额	468,395.78	-63,569.79	不适用
投资活动现金流入小计	48,798.24	84,191.29	-42.04
投资活动现金流出小计	15,225.76	5,262.37	189.33
投资活动产生的现金流量净额	33,572.48	78,928.92	-57.46
筹资活动现金流入小计	180,843.00	420,396.00	-56.98
筹资活动现金流出小计	348,093.81	527,840.62	-34.05
筹资活动产生的现金流量净额	-167,250.81	-107,444.62	不适用
现金及现金等价物净增加额	334,752.42	-92,074.58	不适用

①相关数据同比发生变动 20% 以上的原因说明：

经营活动现金流入同比增加 156.33%，主要是本期回购业务资金净增加额 618,553.69 万元，代理买卖证券收到的现金净额 334,162.61 万元；上期回购业务资金净减少额 199,064.63 万元，代理买卖证券支付的现金净额 68,041.05 万元。

经营活动现金流出同比增加 31.67%，主要是为交易目的而持有的金融工具净增加额 68,119.86 万元，拆入资金净减少额 150,000.00 万元，融出资金净增加额 81,750.32 万元，支付其他与经营活动有关的现金 245,898.84 万元；上期处置以公允价值计量且其变动入当期损益的金融工具收到的现金净额 58,120.09 万元，拆入资金净增加额 100,000.00 万元，融出资金净减少额 132,543.34 万元，支付其他与经营活动有关的现金 100,127.31 万元。

投资活动现金流入同比减少 42.04%，主要是上期持有至到期投资债券到期兑付本息收到现金 83,611.70 万元。

投资活动现金流出同比增加 189.33%，主要是本期子公司长期股权投资支付现金 6,000.00 万元，债权投资支付现金 4,900.00 万元。

筹资活动现金流入同比减少 56.98%，主要是本期发行收益凭证收到现金净额 180,843.00 万元；上期发行收益凭证收到现金净额 420,396.00 万元。

筹资活动现金流出同比减少 34.05%，主要是本期收益凭证到期兑付 279,623.00 万元；上期收益凭证到期兑付 295,639.00 万元，偿付次级债、公司债本金支付现金 147,334.32 万元。

②报告期内公司经营活动产生的现金净流量与净利润存在重大差异的原因说明

公司经营活动产生的现金净流量为 468,395.78 万元，公司净利润 41,394.60 万元，差异的主要原因是：公司经营活动产生的现金流量净额包括金融资产的购入成本及卖出的净现金流量，银行间、交易所等拆借资金、回购业务的净现金

流量，代理买卖证券业务的净现金流量；而利润表中不仅包含以上业务现金流转形成的投资收益、利息支出、佣金收入等收入或支出情况，也包含非现金流对损益的影响，如资产折旧、摊销、减值损失等。

（三）主营业务构成情况

单位：万元

项目	营业收入	营业成本	营业利润率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	营业利润率比上年增减 (百分点)
零售财富管理业务	41,209.74	32,741.74	20.55	8.70	3.74	3.81
企业金融服务业务	5,703.32	8,966.27	不适用	-13.36	154.45	不适用
销售交易业务	55,810.51	13,201.92	76.35	694.30	339.32	19.11
投资管理业务	47,260.24	19,752.79	58.20	64.89	53.91	2.98
信用业务	14,559.08	12,293.23	15.56	-67.58	328.88	-78.05

1. 零售财富管理业务

2019 年上半年，公司零售财富管理业务持续落地管理机制调整改革，主动寻求业务机会，实现整体业务稳中有进发展，一是启动零售系统改革，全面评估优化组织架构和考核激励机制，提升组织效能；二是积极践行以客户为中心理念，不断提高 NPS 调查广度和深度，持续完善服务体系；三是大力强化机构协同，推动业务综合发展。2019 年上半年，公司零售财富管理业务实现营业收入 41,209.74 万元，同比增长 8.70%。

（1）证券经纪业务

2019 年上半年，公司证券经纪业务持续加强资产引进，壮大客户群体及资产规模，紧抓科创板推出机遇，组织开展系列营销活动，截至 2019 年 6 月末，公司托管资产 1,434.97 亿元，较 2018 年末增长 16.98%；统筹优化分支机构布局，对具备潜力的区外网点给予政策倾斜，提高分支机构产能，代理买卖收入

行业排名较 2018 年末提升 2 位（源自中国证券业协会数据）。2019 年上半年，公司证券经纪业务实现营业收入 24,122.67 万元，同比增长 23.09%。

2019 年上半年，公司证券经纪业务的交易额及市场份额情况如下表所示：

单位：万元

证券种类		2019 年 1-6 月		2018 年 1-6 月	
		成交金额	市场份额 (%)	成交金额	市场份额 (%)
股票	A 股	61,135,684.78	0.44	47,617,015.54	0.45
	B 股	24,723.54	0.32	26,627.81	0.37
基金		4,636,246.00	0.55	22,727,781.23	2.28
权证		-	-	-	-
债券		1,458,588.01	0.18	812,176.60	0.14
债券回购		37,998,232.80	0.17	34,645,234.10	0.15
其他证券		109,925.28	0.16	172,872.10	0.49

注：市场数据来源于沪深交易所公布的统计月报。表中 A 股股票、基金和债券成交金额中包含信用业务成交金额；其他证券为港股通。

（2）期货经纪业务

2019 年上半年，全国期货市场累计成交量约 34.66 亿手，成交总额约 257.13 万亿元，同比分别增加 23.63%和 33.78%（源自 Wind 数据）。控股子公司国海良时期货持续完善多元盈利模式，提升客户权益规模和市场份额，推进 IB 业务发展，金融期货成交额同比大幅增长，风险管理业务收入同比显著提升。报告期内，国海良时期货日均客户保证金规模 27.73 亿元，市场占有率 0.62%。2019 年上半年，期货经纪业务实现营业收入 5,902.26 万元。

（3）代理销售金融产品业务

2019 年上半年，公司加大金融产品的设计与引入，抓紧建立自有销售网络，一是加强产品引入力度，做大产品规模，实现产品大类全覆盖，把握 MSCI 扩大 A 股权重、科创板推出等机会，积极引入热点产品；二是积极推进与第三方销售

渠道的合作，持续扩大销售规模。2019 年上半年，公司代理销售金融产品业务新增代销产品 60 只，同时在线重点产品数量达到 166 只。

2019 年上半年，公司代理销售金融产品的情况如下表所示：

单位：万元

类别	2019 年 1-6 月 销售总金额	2019 年 1-6 月 赎回总金额
证券投资基金	38,319.78	43,163.99
证券公司资产管理计划	2,650,564.04	2,487,111.15
其他金融产品	230,411.87	316,001.00
合计	2,919,295.69	2,846,276.14
代理销售总收入		344.02

注：其他金融产品包含商业银行理财产品、信托产品、基金公司资产管理子公司的资产管理计划、保险产品等金融产品。以上代理销售总收入为母公司代理销售金融产品实现的收入。

2. 企业金融服务业务

2019 年上半年，公司企业金融服务业务适应市场形势和行业发展趋势，进一步推动经营管理模式的优化及落地，完善投行内控体系，积极调整业务结构，持续强化内核水平，不断提升专业服务能力。2019 年上半年，公司企业金融服务业务实现营业收入 5,703.32 万元。

2019 年上半年，公司证券承销业务情况如下表所示：

单位：万元

承担角色	发行类型	承销家数		承销金额		承销收入	
		2019 年 1-6 月	2018 年 1-6 月	2019 年 1-6 月	2018 年 1-6 月	2019 年 1-6 月	2018 年 1-6 月
主承销	IPO	1	-	42,463.86	-	2,083.13	-
	增发	2	2	86,346.44	182,296.62	104.90	1,679.25
	配股	-	-	-	-	-	-
	可转债	-	-	-	-	-	-
	债券（含联席）	3	2	218,000.00	95,000.00	482.08	302.83
	其他	3	1	115,400.00	25,000.00	415.85	169.81
	小计	9	5	462,210.30	302,296.62	3,085.96	2,151.89

副主承销及分销	IPO	-	1	-	-	-	3.77
	增发	-	-	-	-	-	-
	配股	-	-	-	-	-	-
	可转债	-	-	-	-	-	-
	债券	-	-	-	-	-	-
	小计	-	1	-	-	-	3.77
合计	9	6	462,210.30	302,296.62	3,085.96	2,155.66	

(1) 权益融资业务

2019 年上半年，公司权益融资业务积极拓展多元化业务收入，在大力推进 IPO 项目的同时，积极打造并购重组业务特色，对全国重点区域、重点行业优质企业加大开拓力度，储备优质标的。报告期内，公司 IPO 主承销家数排名行业第 17 位；并购重组财务顾问家数排名行业第 13 位，较 2018 年末提升 4 位(源自 wind 数据)。

(2) 固定收益融资业务

2019 年上半年，债券发行规模较去年同期有所增长，但债券市场投资风险偏好降低，销售难度加大。公司固定收益融资业务积极开拓创新，在纾困债发行、债券储架发行模式等领域实现零的突破，打造城投债业务特色，加强绿色债项目储备，成熟项目储备数量明显增长。

3. 销售交易业务

2019 年上半年，证券市场行情回暖，沪深两市主要股票指数整体上涨，银行间市场交易量快速增长，债券收益率呈现先上后下的箱体震荡走势，公司销售交易业务持续加强利率风险和信用风险防范，积极推进业务发展。2019 年上半年，公司销售交易业务实现营业收入 55,810.51 万元，同比增长 694.30%。

单位：万元

项目	2019 年 1-6 月	2018 年 1-6 月
一、证券投资收益	31,212.93	60,831.83
金融工具持有期间取得的分红和利息	14,351.07	80,708.00
其中：以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融工具	-	34,417.42

交易性金融工具	14,351.07	-
持有至到期投资	-	32,050.31
可供出售金融资产	-	14,240.26
衍生金融工具	-	-
处置收益	16,861.86	-19,876.16
其中：以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融工具	-	-20,743.83
交易性金融工具	9,910.59	-
其他债权投资	6,302.09	-
衍生金融工具	649.18	-158.75
持有至到期投资	-	-
可供出售金融资产	-	1,026.42
二、公允价值变动收益	16,258.68	-7,843.75
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融工具	-	-7,701.42
交易性金融工具	17,159.85	-
衍生金融工具	-901.17	-142.33
三、利息净收入	193.33	-46,810.70
四、手续费及佣金净收入	8,145.57	848.99
合计	55,810.51	7,026.37

（1）证券自营业务

2019 年上半年，公司证券自营业务坚持“稳健创收”的投资原则，跟踪研判市场形势，夯实债券投资优势，增强跨资产类别、跨市场的资产配置能力，持续推进量化投资，积极探索指数期权对冲套利策略，在市场波动中实现盈利增长；引进行业优秀权益投资团队，初步完成团队搭建，完善制度体系，积极探索投资机会。

（2）金融市场业务

2019 年上半年，公司金融市场业务成立了金融市场委员会，激发组织活力，进一步做强做大销售交易平台。报告期内，金融市场业务持续巩固承销做市优势，不断丰富做市业务模式和策略手段，做市业务收入实现稳定增长；同时加大金融债分销力度，国开行、进出口行、农发行利率债承分销排名稳居券商前 3 位，

现券交割量（中债）全行业排名同比大幅提升 22 位；成功获批上海票据交易所直接票据交易资格，利率互换业务顺利起步，多元盈利模式逐步搭建。

4. 投资管理业务

公司投资管理业务板块主要包括资产管理业务、公募基金管理业务、私募投资基金业务。2019 年上半年，公司投资管理业务实现营业收入 47,260.24 万元，同比增长 64.89%。投资管理业务板块具体业务情况如下：

（1）资产管理业务

2019 年上半年，公司资产管理业务主动顺应资管新规带来的变革，积极整合业务资源，完善产品布局，持续提升主动管理能力。一方面做强固定收益类产品，做优权益类产品，夯实两大基石产品线，主动管理产品收入占比达到 85%；另一方面强化自身核心销售团队建设，不断提高销售能力，大力拓展销售渠道。截至 2019 年 6 月 30 日，公司共管理 27 只集计划、71 只定向产品（或单一计划）和 5 只专项计划，受托资产管理规模 11,160,034.51 万元。2019 年上半年，公司资产管理业务实现收入 12,947.39 万元，同比增长 85.73%。

2019 年上半年，公司资产管理规模及受托资产管理业务收入情况如下表所示：

单位：万元

项目	2019 年 1-6 月		2018 年 1-6 月	
	资产管理规模	受托资产管理业务收入	资产管理规模	受托资产管理业务收入
集合资产管理业务	975,471.07	7,966.92	1,059,972.86	2,633.50
定向（或单一）资产管理业务	9,845,834.98	4,584.66	14,280,701.78	3,841.99
专项资产管理业务	338,728.46	395.81	579,766.53	495.48
合计	11,160,034.51	12,947.39	15,920,441.17	6,970.97

注：上表所述资产管理规模为受托管理资产的期末净值。

（2）公募基金管理业务

2019 年上半年，控股子公司国海富兰克林积极推进与银行及非银机构合作，加快产品布局和发行，在 QDII-FOF 专户产品上实现突破，权益类规模较上年末明显增长。截至 2019 年 6 月 30 日，国海富兰克林共管理 32 只公募基金产品及 10 只特定客户资产管理计划，其中公募基金管理规模 265.73 亿元。2019 年上半年，公募基金管理业务实现营业收入 10,912.41 万元，同比增长 10.21%。

（3）私募投资基金业务

2019 年上半年，控股子公司国海创新资本积极把握战略转型机遇，有序推进基金募集与项目投资，上半年新增 2 只私募股权投资基金备案，1 家被投资企业实现 IPO，1 家被投资企业 IPO 申请通过证监会审核。2019 年上半年，公司私募投资基金业务实现营业收入 11,432.04 万元，同比增长 25.66%。

5. 信用业务

2019 年上半年，公司信用业务紧跟市场步伐，抓住市场回暖的有利契机，加强营销拓展与内部协作，充分挖掘客户资源，同时建立和完善全业务链风险管控机制，保障业务稳健发展。截至 2019 年 6 月 30 日，公司融资融券规模为 45.25 亿元，较 2018 年末增长 22.56%，自有资金股票质押业务待购回金额 73.15 亿元。2019 年上半年，公司信用业务实现营业收入 14,559.08 万元。

6. 其他业务

（1）研究业务

2019 年上半年，公司研究业务持续提升研究服务水平，一方面努力深化产业深度研究，强化研究系统性，持续提升宏观策略研究和固收研究影响力，重点培育固定收益、医药、电力设备、新能源、环保等行业研究精品品牌；另一方面深化服务转型，大力拓展内部业务协同，强化内部服务效果。

（2）网络金融业务

2019 年上半年，公司网络金融业务持续优化互联网金融综合服务平台，加大在大数据、人工智能等方向的自主研发和技术创新力度，科技赋能效果初步显现；引入 RPA 技术，实现 PB 客户账单服务自动化，通过微信加载视频见证开户，大幅提升客户便捷度；加强 APP 入口运营，增强客户粘性，截至 2019 年 6 月 30 日，移动端交易客户数占比已达 80%。

（四）主要子公司、参股公司经营情况

单位：万元

公司名称	公司类型	主要业务	注册资本	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润
国海富兰克林基金管理有限公司	子公司	基金募集、基金销售、资产管理和中国证监会许可的其他业务	22,000.00	77,593.29	70,289.01	15,173.85	5,686.80	4,460.11
国海良时期货有限公司	子公司	商品期货经纪、金融期货经纪，期货投资咨询，资产管理	50,000.00	375,157.60	69,086.96	39,006.55	2,611.52	2,267.43
国海创新资本投资管理有限公司	子公司	私募基金管理和投资业务，投资管理（除金融、证券、期货外），投资咨询，财务咨询服务	100,000.00	114,327.02	108,815.09	11,432.04	7,431.36	4,805.55

四、涉及财务报告的相关事项

（一）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

财政部于 2017 年修订发布《企业会计准则第 22 号-金融工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号-金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号-套期会计》和《企业会计准则第 37 号-金融工具列报》（以下简称“新金融工具准则”）。公司自 2019 年 1 月 1 日起执行新金融工具准则。根据新金融工具准则的衔接规定，公司无需重述前期比较财务报表数据，金融工具原账面价值与准则施行日的

新账面价值之间的差额，计入施行日所在年度（即 2019 年度）报告期间的期初留存收益或其他综合收益。

按照财政部于 2018 年 12 月修订印发的《关于修订印发 2018 年度金融企业财务报表格式的通知》（财会[2018]36 号），公司自 2019 年起采用修订后的金融企业财务报表格式编制财务报表。公司采用未来适用法进行会计处理，无需重述前期比较财务报表数据。

（二）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

报告期内，公司无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（三）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

经评估本公司持有结构化主体连同本公司作为其管理人所产生的可变回报的最大风险敞口，以及管理人在决策机构中的表决权是否足够大，以表明本公司对结构化主体拥有控制权，报告期内本公司新增实施控制的结构化主体包括：国海证券扬帆 3003 号集合资产管理计划、国海金贝壳贵宾定制 1 号集合资产管理计划、国海证券启航 4005 号（美好生活主题）集合资产管理计划、国海证券扬帆定开债 2206 号集合资产管理计划、国海证券扬帆定开债 2222 号集合资产管理计划、国海证券扬帆 2230 号九个月定开债集合资产管理计划、国海证券启航量化对冲 8001 号集合资产管理计划、国海证券启航科技创新 8002 号集合资产管理计划和证券行业支持民企发展系列之国海创新 1 号私募股权投资基金。

董事长： 何春梅

国海证券股份有限公司

二〇一九年八月二十二日